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“Por la cual se adjudica la Convocatoria Piiblica No. 005 de 2018,

El Rector de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas en uso dc.sus atribuciones legales y
estatularias, y, en especial, de las conferidas por la Ley 30 de 1992, el Acuerdo No. 003 de 2015 expedido

por el Consejo Superior Universitario, y demds Acuerdos que lo modifican o adicionan, asi como por la
Resolucion de Recioria No. 262 de 2015, y

'CONSIDERANDO

Que, de conformidad con el articulo 69 de la Constitucion Polilica de Colombia y los articulos 28 y 29 de

la.-Ley 30 de 1992, las universidades pueden darse sus propns directivas y regirse por sus propios estatuios
de acuerdo con la ley. .

Que, mediante Acuerdo No. 003 de 2015 el Consejo Superior Universitario expidié el Eslatuto de
Contratacion de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, con el objeto de adoptar los principios
generales, las competencias y en general las reglas que rigen la contratacié® de la Universidad Distrital
Francisco José de Caldas, con fundamento en lo reglado en la Constitucién y en Ia Ley 30 de 1992,

Que, de conformidad con los principios rectores estipulados en el Estatuto de Contratacion de la
Universidad, las leyes civiles y comerciales, se considera necesario garantizar los principios de cconomia,
eficacia, eficiencia, imparcialidad, objetividad, transparencia y publicidad.

Que, la direclora del centro de bienestar universilario remitio la ficha técnica, en la cual se establece la
necesidad de contratar el suministro y distribucién de los alimentos para el programa de apoyo alimeniario
de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas en la vigencia 2018, Ia cual se encuentra justificada asi:

Que, fa situacién socioeconémica de la poblacién colombiana se ha trasplantado al campus universitario
donde Jas disimiles consecuencias de una sociedad con probleméticas de hambre, vivienda, manutencion y
crisis politica se vislumbra cotidianamente expresindose en la necesidad de los estudiantes de acceder en
masa a los programas sociales que ofrece la Universidad o a buscar soluciones eslables y acordes a las
necesidades que tiene como estudiantes. La creacién del programa de Apoyo Alimentario fue realizada en
el afio 2004 y su reglamentacion se concreld bajo la Resolucion de Rectoria No. 206 del- 19 de scptlembre
de 2005, modificada por ta Resolucion de Rectoria No. 450 del 8 de septiembre de 2015. _

Que, los estudiantes de la Universidad Distrital per{enecen en su mayoria a los estratos socioecondmicos
mas bajos de la poblacién (1, 2 y 3) quienes por su condicién se ven afectados por los altos costos del
mercado en cuanto alimentacion, transporte, matriculas, vivienda, fotocopias, papeleria, eventos propios ¢
inherentes a los procesos de ensefanza, aprendizaje y el precario ingreso a su niicleo familiar. En tal sentido,
es necesario generar situaciones que le permitan al estudiante mantenerse en [a universidad.

Paginaldeé




e
UNIVERSIDAD DISTRITAL
FRANCISCO JOSE DE CALDAS

Rectoria 305 A L SE.? ?.013

Que, el Programa de Apoyo Alimentatio surgié ante la urgencia de disminuir los factores de riesgo por
desercion ‘'de la comunidad cstudiantil, como un cspacio de servicio asistencial que promueve un mejor
desarrotlo alimenticio, fisioldgico y por ende académico.

" Que, teniendo en cuenta que la Universidad Distrital Francisco José de Caldas dentro de sus programas de
Bienestar, entendidos como el conjunto de aclividades que sc oricntan alf desarrollo fisico, psico-afectivo,
espiritual y social de los estudianles, viene adelantando cl Programa de Apoyo Alimentario a estudiantes de
pregrado en condiciones de vulnerabilidad cconémica, a través del servicio de comedores universitarios,
busca, que el estudiante goce diariamente de la alimentacién. Esta vision que asumi6 la universidad genera
un espacio propicio para implementar los lincamicntos técnicos, mediante 1a cual no sélo se busca que las
poblaciones mas vulnerables y fragiles tengan acceso al abmuerzo diario v al refrigerio nocturno tipo cena,
en aras de brindar un servicio de calidad v nulricion a los cstudiantes.

kS .

Que, asi las cosas, el Programa de Apoyo Alimentario es un programa creado con Ia finalidad de suplir las
necesidades diarias del estudiante con mayor vulnerabilidad Socioeconémica y nutricional, debe promover
actividades complementarias mediante la implementacién de un sistema de Vigilancia y Seguimiento
Nutricional, capacilacion en hibitos y estilos de vida saludable a la tolalidad de los beneficiarios del servicio

y debe motivar al estudiante para su permanencia en la Universidad y asi poder desarrollar sus capacidades
intelectuales.

Que, los estudianics de pregrado de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas bosec un alto
porcentaje de estudiantes de estrato 1, 2 y 3, que son de escasos recursos ccondmicos para su supervivencia
¥y que en ciertos casos acuden a clases sin ni siquicra una comida que les permita desarrollar sus actividades
. académicas en dplimas condicioncs, ocasionando de csta mancra bajo peso y bajo rendimiento académico,

"por este motivo sc hace necesario continuar con ¢l servicio de apoyo alimentario que se vienc prestando a
la comunidad universitaria.

" Que, el Programa de Apoyo Alimentario, debe adquirir alimentos orientados principalmente a los prograntas
“nutricionales, respetando habitos y costumbres alimenticias de los cstudiantes. Por lo anicrior, el meni debe

tener una alimentacién completa, equilibrada, variada y segura para los estudiantes benefliciarios del
servicio.

Que, el Apoyo Alimentario permitird Jograr la atencién de los estudiantes que requiercn apoyo y seguridad’
alimentaria. Asi mismo sc busca que los estudiantes participen cn el desarrollo de programas, proyeclos y a
fortalecer la imagen institucional.

Que, ¢l Programa de Apoyo Alimentario cs un servicio capaz de cumplir, al menos, (res funciones: la
alimentactén, la socializacion y la cducacidn de los estudiantes. A través de ellas se persigue una correcla

nutricién y la adquisicion de hibitos relacionados con la alimentacién, que influyan positivamente en Ja
salud.

Por esta razén se hace necesario ¢ servicio de apoyo alimentario en el cual se entreguen alimentos inocuos

Y nutrilivos para garantizar el mejoraniiento de las condiciones dc los estudiantes que sC encuentran en
sttuacidn de vulnerabilidad econdmica. '

-
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Que, ¢l presupuesto inmerso en el Plan de Contratacion de la vigencia 2018 para efectuar esla contratacién
es de: DOS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS DOCE MIL
DOSCIENTOS PESOS M/CTE (52.251.612.200) incluido TVA y demis impuestos, tasas, contribuciones,
costos directos ¢ indireclos.

Que, ia fuente de financiacion de esla Convocatoria Poblica sera:

Unidad Ejecutora Codigo presupuesial Caoncepto cnr Valor,

0i-Rector 3-1.002-03-99-0008-02 Progrima de Apoyo Alimentario No. 1576 del 06 de abril de 2018  £1.966.925.600

02-Conventos 3-0-99-06-00-01-0389-63 Gasto Genera) Convenio Inderadministrativo| No. 541 del 24 de enero de 2018 $284.686.600
No, 2955-2015 UD- Secrelaria Educacibn y la .
Universidad Distrital FIC.

Total ) $2,251,612.200

Que, en sesién del dia 18 de junio de 2018 de! Comité Asesor de Conltratacién de la Universidad Distrital
Francisco José de Caldas, por ser de su competencia, revisé y validé los estudios previos, el proyecto de
pliego de condiciones para 1a Convocatoria Publica No. 005. Lo anterior, en observancia de lo establecido
por el Consejo Superior de la Universidad Distrital, en su Acuerdo No. 003-2015, asi como en la Resolucion
Reglamentaria de Rectoria No. 262-2015, los cuales constituyen el Esla-tulo de Contratacién de la
Universidad Distrital Francisco José de Cdldas

Que, durante el periodo comprendide entre los dias del 10 al 16 de julio de 2018 se presentaron
observaciones al proyecto de pliegos de condiciones por parte de la empresa ARDIKO A&S LTDA.

Que, el Comité Asesor de Contratacién en sesi6n det dia 18 de julio de 2018 revis6 y aprobé la respuesta a
las observaciones y la publicacién del pliego de condiciones de la Convocatoria No. 005 de 2018, cuyo
objeto es: “"SUMINISTRAR Y DISTRIBUIR LOS ALIMENTOS PARA EL PROGRAMA DE APOYO
ALIMENTARIO DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS EN LA VIGENCiA
2018".

Que, el Rector de {a Universidad Distrital Francisco José de Caldas mediante Resolucién No. 226 dc] 23 de
julio de 2018 dio apertura a la Convocatoria Piblica No. 005 de 2018.

Que, en el periodo comprendido entre los dias 23 al 27 de julio de 2018 los oferentes interesados; no se
presentaron observaciones al pliego de condiciones. : )

Que, el dia 02 de agosto de 2018 se realizé la audiencia piiblica de aclaracién de plicgos de Condlcxoncs
definitivos y distribucidn y asignacion de riesgos a la cual ninguna empresa asistio. -

Que, en cumplimiento de lo establecido en el numeral 1.12 CRONOGRAMA DE LA CONVOCATORIA
PUBLICA, el dia 14 de agosto de 2018, a las 10:00 a.m., se procedid a verificar la recepcion de propuestas

compuestas por “Propuesta Original o copia documentos de evaluacion y propuesta geqnomica
identificacién del oferente™ a la cual se presentaron las siguientes ofertas:

l | @
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. " DOCUMENTOS JURIDICOS, FROPUESTA
NOMBRE DEL, " JUR J POLIZA DE MEDIO
FROPONENTE nre FIRANCIEROS Y TECNICOS ECONOMICA SERIEDAD MAGNETICO
N° FOLIOS DEL
(MUGINAL - | COFIAS VALOR
ARDIKO ALS LTDA
CONSTRUCCIONES, SUMINISTROS Y

SERVICIOS NIT: 830.053.360-5 SEGUROS DEL
Nm.ﬁg;‘gg:&%% 01 547 8l 32222371500 ESTADO Nu, N

. : JAVIER SANDOVAL BUITRAGO YA 5144101010345

"FISR-SUMINISTROS Y SERVICIOS"
NIT: 5.913.405.6

ML IMOE&L;S;:;{OL%S SAS NIT: ASEGURADORA

UT ALIMENTANDO UD-2018 . 202 3017 si $ 2.077.620.900 SOLIDARIA Nu, NO
SEVAL LOGISTICA SAS NIT: . 47547508000032462

0. 755.015-5 . ; i

e . - SEGUROS DEL.
MU LR HOURMET - 900.534.165 72 st $ 2.250.000.000 ESTADO No. NO

s 1244101171701

Quc, cl dia 14 de agosto de 2018, mediante oficio IE21704, ¢l schior rector designé ¢l comité evaluador de

1a convocatoria pablica No. 005 de 2018.

‘Que, cn sesién del dia 21 de AgosLo 2018 el Comité Ascsor de Conlratacion de la Universidad revisd, aprobd
y autorizé la publicacién de la primera evaluacién de admisibilidad de los 1speclos juridicos, {inancieros y

téenicos de las ofertas, evaluacion que fue publicada en ¢l SECOP como en la pdgina WEB de 1a Universidad
la cual dio como resultado:

EVALUACION DE ADMISIBILIDAD

EVYALUACION FINANCIERA

EVALUACION TECNI
EMPRESA CIONTECNICA
OFERENTE .
EVALUACION RESULTADO
) EVALUACION .
JURIDICA , GENERAL
’ DOCUMENTOS | INDICADORES CERTIFICACIONES | MINUTAS. MAX TE::S;JT\':A
INTOS S EXPERIENCIA PUNTUACION -
PLANTA
» 400
CONSORCID )
NUTRISERVICIOS ADMISIALE, CUMPLE ADMISIBLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE APMISIBLE
2015
UNION TEMPORAL vo
ALIMENTANIYO UD. ADMISIBLE, CUMPLE ADMISIBLE NO CUMPLE CUMFLE NO ADMISIBLE
2018 CUMFLE
NUTRISERVIR ! . N ) NG
R NOADMISIBLE | NO ADMISIDLE | NO ADMISIBLE NO CUMPLE NO CUMPLE cusrLe | NOADMISIBLE

. ;‘_‘3 . 4 . o . .
Que, durante ¢f periodo comprendido cntre los dias 21 al 27 de agosto de 2018, segdn lo establecido en el
cronograma, los oferentes tuvieron csmuo para presenlar obscrvaciones a la evaluacidn, asi como para

presentar subsancs o aclaraciones a la primera evaluacién.

Que, la UNION TEMPORAL ALIMENTANDO UD-2018 presenio subsanes y c¢i CONSORCIO
NUTRISERVICIOS 2018 prescnid obscrvaciones a la primera evaluacidn.

W
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Que, en sesion del dia 03 de septiembre de 2018 en comité asesor de contratacién se revisd, aprobd.y
autorizd la publicacién de la segunda evaluacion de admisibilidad de los aspecios juridicos, financieros y -
técnicos de las oferlas, evaluacién que fue publicada en el SECOP como en la pigina WEB de 1a Universidad
la cual dio como resultado:

EVALIACION BE ADMISIBILIDAD
EVALUACION FINANCIERA EVALUACION TECNICA o
EMPRESA - -
OFERENFE EVALUACION - : EVALUACION RESULTADO TOTAL
JURIDICA visia | EVALUACION FACTOR GENERAL PUNTUACION
§ . CERTIFICACIONES | . ¥ MINUTAS-MAX | ECONOMICO- -
DOCUMENTOS | INDICADORES exeemgncia | TECNIEA 3 Tpunruacion MAX
- aui PUNTUACION
P
CONSORCIO :
NUTRISERVICIOS |  ADMISIBLE CUMPLE ADMISIBLE CUMPLE CUMPLE 400 0 ADMISIBLE w00
b1111 ] . '
uNIoN
TEMPORAL NO .
E ' . A . 400
ALIENTANDD ADMISIBLE CUMPLE APMISIBLE NO CUMPLE CUNLE 100 I KO ABMISHILE
UD2048
1 - NG e
NUTRISERVIR : ) . E
Sotmerele | nosomusimiE | noamusibre | w0 apsuismiE NO CUMPLE cumme - 0 NO ADMISIBLE o

Que, durante los dias 04 al 05 de septiembre de 2018, segiin cronograma, los oferentes tuvieron oportunidad
de presentar observaciones a la evaluacidn definitiva, asi como presentar subsanes o aclaraciones a las
respuesias a observaciones,

Que, no se presentaron observaciones a la evaluacion definitiva.

Que, el dia 05 de septiembre de 2018, segin cronograma, se llevd a cabo la Audiencia de Adjudicacion o
de Declaratoria de Desierta, en la cual hicieron presencia los oferentes de la emprevn ARDIKO A&SLTDA
y en desarrollo de la cual se presentd el resultado final de la evaluacidn.

Que, el Comité Asesor de Contratacion, a través de su Secretario Técnico, en audiencia informé que

teniendo en cuenta lo aprobado por el Comité Asesor de Contralacion se recomienda al ordenador del gasto,
la  adjudicacién de la  Convocatoria Piblica No. 005 de 2018 al CONSORCIO

NUTRISERVICIOS 2018, por un valor de DOS MIL DOSCIENTOS VEINTIDOS MILLONES

TRESCIENTOS SETENTA Y UN MIL QUINIENTOS PESOS MONEDA CORRIENTE

($2.222.371.560 M/Cte.) IVA incluido y demds impucstos, tasas, contribuciones, costos chrc,clos e

indiréctos..

+

Que, en mérito de 1o expueslo, o ' ‘ N
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RESUELVE:

~ ARTICULO PRIMERO: Adjudicar la Convocatoria Pablica No. 005 de 2018, al CONSORCIO
TNUTRISERVICIOS 2018 por un valor de DOS MIL DOSCIENTOS VEINTIDOS MILLONES
" TRESCIENTOS SETENTA Y UN MIL QUINIENTOS PESOS MONEDA CORRIENTE

($2.222.371.500 M/Cte.) IVA incluido y dcmis mlpuc‘%tos tasas, contribuciones, costos direcios e
indirectos. '

ARTICULO SEGUNDO: El presente acto administrativo rige a partir de la fecha de su expedicion.
ARTICULO TERCERO: Publicar la presente Resolucién de adjucllc,a(:lon cn la péging WEB dc la

Universidad Distrital Francisco José de Caldas, asi como en ¢! Portal Unico de Contratacién SECOP, en

- cumplimiento de los principios de publicidad y transparencia, de que trata ¢l Acuerdo No. 003 de 2015,
~ emitido por ¢l Honorable Conscjo Superior Universitario.

ARTICULO CUARTO: Contra la presente resolucidn, procede el recurso de reposicion y con este se agota
la via gubernativa.

| ARTICULO QUINTO: La presentc Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicién.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE. -

" Dada cn Bogold, D.C, a los :‘ 2 SEE Zum ‘

NOMRRE PEPENDENUIA FIRMA
n
Elaherd Veimy Arevelo Herpendes Coniratistn Vicerreetorts Adminfyirativa 1 Financbera '\\“.ﬂ‘- f‘ .
- - Ty 1
Reind Edaed Flnite Rivern Proferlanal Espreiatizadn de In Vicerrectorts Admbnistratics s qzj . 3 &,
Floencicra
: ]
Aprohi Jove Vicenle Cnaan Ding Vierrveetor Adminisitatise v Financiers $ .
1
Aprohi Mileos [sabel Hubinnn Asesor Rectorfa [ e .
Aproba Marin Fernanda Reyes Sarmirnin defe Oficina Axerara de Pianesclién » Cnntrod ’
Aprowa Crmilo Andrés Fustos Parrn Secretarie Genersl ’ f
. - , ' I gy ¢
Aprobe Dinna flarcets Hineaph Cetina Jete Oficing Asesora Jurfdica
i
Apreha Aetrad Ximonn Parsans Delgadn Direclars Centrn de ienestar Imtiucional
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